ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 25 мая 2017 года

Федеральный судья Советского районного суда города Краснодара Маркин Н.В., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Карасунского административного округа города Краснодара Шевцова А.Н., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката филиала ЮК № 30 КККА ФИО4, предоставившего удостоверение № 613 и ордер № 653972, представителя потерпевшего – адвоката филиала № 33 КККА ФИО5, предоставившей удостоверение № 4811 и ордер № 008989, при секретаре Кириченко В.М., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь торговым представителем обособленного подразделения 23 ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно приказу № КЛ000000077 от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № КЛ000000077 от ДД.ММ.ГГГГ, а также материально ответственным лицом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.02.2012г. согласно которому он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также нес ответственность за причинение материального ущерба работодателю, согласно должностной инструкции торгового представителя утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, реализуя возникший умысел на хищение денежных средств вверенных ему ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», которые он получал от контрагентов за поставленный им ранее товар и обязан был внести их в кассу обособленного подразделения 23 ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, получил наличными денежные средства, переданные ему контрагентами ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и подлежащие передаче не только в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» но и на банковскую карту директора ФИО8, часть которых он присвоил себе, а часть полученных денежных средств оприходовал в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен». Денежные средства в сумме 918 637 рублей 59 копеек получил лично ФИО3 от контрагентов ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО9 денежные средства в общей сумме 81 125 рублей 45 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО43 денежные средства в общей сумме 94 306 рублей 64 копейки, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО10 денежные средства в общей сумме 105 284 рубля, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО11 денежные средства в общей сумме 8 875 рублей 79 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО12 денежные средства в общей сумме 82 768 рублей 37 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО13 денежные средства в общей сумме 67 236 рублей 11 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП Нор Е.В. денежные средства в общей сумме 144 329 рублей 13 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>А, получил от ИП ФИО14 денежные средства в общей сумме 313 013 рублей 24 копейки, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал; ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО15 денежные средства в общей сумме 11 718 рублей 86 копеек, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ФИО3 находясь в 

<

адрес>, получил от ИП ФИО16 денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, которые в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» не оприходовал. 

Тем самым в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являясь торговым представителем обособленного подразделения 23 ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», действуя умышленно, из корыстных побуждений не сдал в кассу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» 918 рублей 637 рублей 59 копеек, из которых часть денежных средств по указанию директора ФИО8 перевел на его – директора карту в сумме 156 695 рублей 17 копеек, что установлено приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО8, а остальные деньги в сумме 761 942 рублей 42 копейки подсудимый присвоил, чем причинил ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» крупный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, и показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ работал в должности торгового представителя ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» (СДК) Краснодарский филиал, расположенный в 

<

адрес>, и в его обязанности входило: продвижение товара на рынке, сбор заявок от клиентов, контроль отгрузок товара клиентам, сбор и контроль дебиторской задолженности клиентов, получение денежных средств от клиентов и сдача их в кассу компании. С ним был заключен договор о полной материальной ответственности, а также трудовой договор. У него была зона обслуживания: 

<

адрес>, Геленджик, Анапа, Крымск, Славянск, ФИО6, в котором были клиенты ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», и у которых он принимал денежные средства за поставленный товар. Сбор денежных средств за поставленный товар происходил следующим образом: он приезжал к клиенту и получал у них денежные средства за ранее поставленный им товар, так как у них была отсрочка по оплате на 21 день. В получении денег он расписывался либо в тетради расчетов с контрагентами клиента, ставя свою подпись с расшифровкой, либо на накладных клиента указывая «оплачено, получено ФИО3 и подпись», либо по расходным кассовым ордерам выписанными клиентами. После чего полученные денежные средства, по указанию директора филиала ФИО8 перечислял на его банковские карты, а часть денег присвоил себе. Сверки с контрагентами могли вообще не проводиться. ФИО8 полностью вносил все суммы денег в кассу организации, которые он ему перечислял на его банковские карты. 

В сентябре 2013 года он не мог погашать имеющиеся у него кредиты, и тогда возник умысел на хищение денежных средств собираемых им у клиентов ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», и тратить их на свои нужды. После чего он, не ставя в известность руководство филиала и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», получая от клиентов денежные средств не вносил их в реестр и не перечислял их ФИО8, то есть присваивал их себе. Часть денежных средств полученных от контрагентов, он тратил на свои нужды и на погашение кредитов, а остальную часть передавал в кассу организации. Сверки с клиентами не происходили, что позволяло ему беспрепятственно похищать денежные средства путем их присвоения. Он присваивал себе различные денежные суммы от 5000 рублей до 50 000 рублей, и осознавал, что таким образом похищает денежные средства, принадлежащие ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен». Деньги он похищал по начало сентября 2014г. В августе 2014г. уже стало видно, по всем показателям и отчетам, что именно по его клиентам образовалась большая недостача в денежных средствах, хотя клиенты сообщали, что оплатили за данный товар именно ему. После чего ФИО8 вызвал его в офис, где он сознался ему, что действительно похитил денежные средства в сумме 761 942 рублей 42 копейки. Тогда ФИО8 сказал что бы он как можно быстрее погасил образовавшуюся недостачу, но он не смог её погасить, так как деньги потратил на погашение кредитов в общей сумме около 500 000 рублей, а также на бытовые нужды (продукты, одежду, на ремонт своего автомобиля ГАЗ 3110 г/н № регион, бензин и отдых). Всего он похитил 761 942 рублей принадлежащих ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» за период времени с сентября 2013 года по сентябрь 2014г.. 

Вина подсудимого в совершенном, подтверждается как показаниями самого подсудимого и показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела, которые суд считает достоверными и подтверждающимися другими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО17 показала, что она представляет интересы ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» ИНН 

<

***>, генеральным директором которой является ФИО18. У ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» имеются обособленные подразделения по всей России. В 

<

адрес> по проезду Промышленный, 2, расположено обособленное подразделение 23 ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен». Согласно приказа № КЛ000000109 от 22.10.2012г. начальником отдела продаж обособленного подразделения 23 (

<

адрес>) назначен ФИО8, ФИО3 работал в должности торгового представителя согласно приказа № КЛ000000077 от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № КЛ000000077 от ДД.ММ.ГГГГ, а также являлся материально ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.02.2012г., согласно которого он принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также нес ответственность за причинение материального ущерба работодателю, согласно должностной инструкции торгового представителя утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, собирал заявки на необходимый для поставки товар клиентам, и получал от них денежные средства за поставленный им ранее товар. Со слов ФИО3 он частично перечислял денежные средства полученные от клиентов на карту ФИО8, а часть денежных средств присвоил себе, в общей сумме 761 942 рублей 42 копейки. 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ следует, что он работал директором обособленного подразделения ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и ФИО3 работал торговым представителем в чьи обязанности входило продвижение товара на рынке, сбор заявок от клиентов, контроль отгрузок товара клиентам, сбор и контроль дебиторской задолженности клиентов, получение денежных средств от клиентов и сдача их в кассу компании. Он был материально ответственным лицом и с ним был заключен договор о полной материальной ответственности, а также трудовой договор. Все торговые представители перечисляли ему на банковские карты денежные средства, полученные ими от клиентов за ранее поставленный им товар, так как товар поставлялся с отсрочкой платежа. Впоследствии он вносил в кассу денежные средства, перечисленные ему торговыми представителями, по реестрам, а часть денежных средств он похищал путем присвоения. В мае 2014 года он стал замечать, что по клиентам, с которыми работал ФИО3 стали образовываться крупные дебиторские задолженности, после чего в начале мая 2014г. ФИО3 сознался в том, что он похитил, путем присвоения, свыше 2 000 000 рублей, согласно его пояснительной записке. ФИО3 обещал, возместить причиненный ущерб на всю сумму в полном объеме, до 30 мая 2014г. ФИО3 только постоянно обещал полностью возместить причиненный ущерб, но этого не сделал. (том 2 л.д.134-136)

Свидетель ФИО19 показал, что он с апреля 2012г. по апрель 2014г. работал торговым представителем в обособленном подразделении № ЗАО ЛЦ АВС «Фарбен» расположенном в 

<

адрес> по проезду Промышленный, 

<

адрес>, а с апреля 2014г. был назначен на должность начальника отдела продаж. В его обязанности как начальника отдела продаж входило: повышение продаж и контроль торговых представителей. С марта 2013г. директором обособленного подразделения № ЗАО ЛЦ АВС «Фарбен» был назначен ФИО8. Товар покупателям поставлялся по накладным, в которых они расписывались за получение товара и они передавались в офис. Далее торговый представитель собирает денежные средства от покупателей, где расписывается, как правило, в их книгах расчетов с контрагентами, за полученную сумму, после чего составляется отчет, в котором расписывается от какого покупателя какая сумма получена. После чего данный отчет с денежными средствами передавался бухгалтеру – кассиру, и она расписывалась на нем в получении денежных средств. После того как ФИО8 был назначен директором он организовал работу региональных торговых представителей следующим образом. Все региональные торговые представители переводили собранные денежные средства, полученные ими от покупателей за поставленный им товар на рабочую – личную банковскую карту ФИО8, и сам ФИО8 дал всем торговым представителям номер свой банковской карты, куда надо было переводить денежные средства. Торговый представитель ФИО3 работал по городам Новороссийск, Анапа, Геленджик. В 2014г. вообще акты сверок с контрагентами не проводились. В мае 2014г. торговый представитель ФИО3, при нем и ФИО8 сообщил, что он похитил денежные средства принадлежащие ЗАО ЛЦ АВС «Фарбен», и по его клиентам была дебиторская задолженность в сумме 1 200 000 рублей. Медведев собственноручно написал объяснение, в котором расписывал у какого клиента он получил денежные средства за поставленный товар, и какую сумму он похитил. При этом он пояснял, что часть денежных средств он переводил на банковскую карту ФИО8, а часть денежных средств похищал.

Вина подсудимого в совершенном, кроме того, подтверждается следующими доказательствами: заявлением генерального директора ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», согласно которого, в ходе служебной проверки обнаружена недостача денежных средств в сумме 2482257,84 рубля. Торговый представитель ФИО3 часть полученных от клиентов денежных средств перечисляя на банковские карты директора ФИО8, а часть денежных средств присвоил себе (том 1 л.д.10-15); протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено 3-х этажное офисное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже располагаются офисные кабинеты ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», а также имеется помещение кассы, расположенное слева по коридору. На улице имеются складские помещения (том 1 л.д.25); протоколом выемки у ФИО20 – продавца ИП ФИО12 товарных накладных с подписями торгового представителя ФИО3 в получении денежных средств за поставленный ранее товар; протоколом выемки у ИП ФИО14 блокнотных листов с подписями ФИО3 в получении денег за поставленный товар; протоколом выемки у ИП ФИО9 тетради взаиморасчетов с поставщиками серого цвета; протоколом выемки у ИП ФИО13 товарных накладных с подписями торгового представителя ФИО3 в получении денег за поставленный товар; протоколом выемки у представителя ИП ФИО10 – ФИО21 товарных накладных с подписью торгового представителя в получении денежных средств за поставленный товар; протоколом выемки у ИП Нор Е.В. листов из журнала расчета с поставщиками, доверенностей на получение денежных средств, где имеются подписи торгового представителя ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в получении денежных средств за поставленный товар; протоколом выемки у ИП ФИО16 отрезка тетрадного листа с подписями торгового представителя ФИО3 в получении денег за поставленный товар; протоколом выемки у ИП ФИО22 копи товарных накладных с подписями торгового представителя ФИО3 в получении денег за поставленный товар; протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО17 документов относительно деятельности ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», трудовые договоров и иной документации на работников ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», бухгалтерских документов, документы отражающие трудовую деятельность ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» с контрагентами, служебная переписка, кассовой книги ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» (том 1 л.д.163-164, 175-178, 184-185, 168-169, 152-153, 207-208, 201-202, 212-213, 215-221); протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрены кассовая книга ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» за период с 23.10.2012г. по 28.11.2014г.; Сличительная ведомость № от 14.10.2014г.; лист из блокнота ИП ФИО23 с записями о передаче денег; Распечатка о пополнении счета платежной карты №****7008 от ООО «Партнер»; 7 товарных накладных ИП ФИО24; 3 акта сверки с ИП ФИО25; 3 расходных кассовых ордера ИП ФИО26, платежное поручение № от 04.03.2014г и акт сверки ИП ФИО26; 7 распечаток о пополнении счета платежной карты №****7008 от ИП ФИО27; лист из блокнота ИП ФИО7 о сдаче для ЗАО ЛЦ «Фарбен»; 2 распечатки о пополнении счета платежной карты №***7008 от ООО «Интек Регион»; 4 доверенности торговому представителю ФИО3 на получение денег у ИП Нор Е.В., 23 тетрадных листа с записями о получении денег ФИО3; акт сверки с ИП ФИО28, 14 товарных накладных на поставку товара ИП ФИО28 с отметкой о получении денег, список товара и счет на оплату; 7 расходных кассовых ордеров ИП ФИО29; 3 расходных кассовых ордера ИП ФИО30, вырезы тетрадных листов переданными суммами, 6 товарных накладных на поставленный товар и доверенность на получение денежных средств, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств; протоколом, согласно которого осмотрены приказы о назначении, увольнении, переводе, трудовые договора, договора о полной материальной ответственности, должностные инструкции заключенные с работниками ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» на ФИО8, ФИО31, ФИО2, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, служебная переписка с работниками, копии кассовых чеков, товарные накладные и сборочные листы на отгруженный и не оплаченный товар, отчеты экспедиторов и реестры ФИО38, ФИО19, сличительная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; акт по итогам служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, учредительные документы ООО «СКС»; авансовый отчет ФИО8 и товарный чек № Я1763 от ДД.ММ.ГГГГ; товарные накладные № и № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке товара ООО «СКС»; Приказ ПР 46 14 от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № ПР 44/1 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; отчет по итогам проверки и список исходящих поставок на сумму 11183842,32 рубля за подписью ФИО8, Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены акт сверки ИП ФИО10 с ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; расходные кассовые ордера ИП ФИО10 о передаче денег торговому представителю ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» 5 штук и 13 товарных накладных на которых имеется подпись торгового представителя ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» о получении денежных средств; Акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО39 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и 8 светокопий товарных накладных подтверждающих оплату торговым представителям ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; Акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО40 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», и 10 расходных кассовых ордеров о получении денег торговыми представителями ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО41 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и 37 товарных накладных с отметкой в получении денег торговыми представителями ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО13 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и 12 товарных накладных с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО11 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» с приложениями журнала расчетов; Акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО42 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» с приложением фрагментов журнала расчета с поставщиками с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», 6 платежных поручения о перечислении денег и 37 товарных накладных с отметкой торгового представителя ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в получении денег за поставленный товар, 2 из которых на возврат товара; Акт сверки взаимных расчетов между ООО ТПК «Рубикон» и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен», копия акта сверки между ними, распечатка электронной переписки и копия письма о зачислении денег на карту ФИО57; Акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО43, и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и журнал расчета с поставщиками ИП ФИО43 с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; Акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО16 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и вырезки из журнала расчета с поставщиками с отметкой торгового представителя ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в получении денег за товар; Блокнот с записями ИП ФИО14 с записями в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и акт сверки взаимных расчетов; Журнал расчета с поставщиками ИП ФИО9 с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; Журнал расчета с поставщиками ИП ФИО53 с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; 2 товарные накладные ИП ФИО44 с отметкой в получении денег торговым представителем ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; кассовые чеки торгового представителя ФИО35 о перечислении денег на карту ФИО8 в количестве 51 чека; 2 сличительные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены тетрадь взаиморасчетов между контрагентами с 2012г. по 2015г., на 88 листах; 24 товарных накладных ИП ФИО12 в которых имеются записи об оплате за товар и получении денег ФИО3; 5 расходных кассовых ордеров о получении ФИО3 денежных средств от контрагентов; 9 товарных накладных ИП ФИО45 в которых имеются записи об оплате за товар и получении денег ФИО3; карточка контрагента ЗАО «АВС Фарбен» инн 

<

***>; 12 товарных накладных ИП ФИО46 в которых имеются записи об оплате за товар и получении денег ФИО3; 3 акта сверки взаимных расчетов ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» с ИП ФИО22; товарная накладная на поставку товара ИП ФИО22 в которой имеется запись об оплате за товар и получении денег ФИО3; 9 доверенностей на получение денежных средств у ИП ФИО22; тетрадный лист с записями о возврате товара в 

<

адрес> с печатью ИП ФИО22 от 11.02.2013г.; 7 товарных накладных о поставке твара ИП ФИО47 и оплате за данный товар; тетрадь взаиморасчетов ИП ФИО1 с контрагентами на 42 листах; 3 товарные накладные согласно которым ИП ФИО1 получила товар от ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и оплатила за поставленный товар; договор поставки между ИП ФИО1 и ООО ЛЦ «АВС Фарбен»; 3 акта сверки между ИП ФИО1 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; 2 акта сверки между ИП ФИО48 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; 20 товарных накладных о поставке ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в адрес ИП ФИО48 товара и его оплаты; сшив документов, в количестве 88 листов по взаиморасчетам ИП ФИО49 с ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; 10 товарных накладных о поставке ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в адрес ИП ФИО50 товара и его оплаты; 6 товарных накладных о поставке ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» в адрес ИП ФИО51 товара и его оплаты; протоколом осмотра документов согласно которого осмотрены заверенные копии учредительных документов ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и договора поставок заключенные между ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» и следующими контрагентами: ИП ФИО52;ООО «Интэк Регион»; ИП ФИО53; ИП ФИО48; ИП ФИО11; ИП ФИО54; ИП ФИО23; ИП ФИО9; ФИО55 И.П.; ИП ФИО56; ИП ФИО7 ; ИП ФИО41; ИП ФИО1; ИП ФИО13; ИП ФИО12; ИП Нор Е.В.; ИП ФИО43; ИП ФИО30; ООО ТПК «Рубикон»; ИП ФИО27 (том 1 л.д.248-259, 222-230, 266-274, 233-245, 262-264); заключением почерковедческой экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ответить на вопросы в категорической форме не представляется возможным вследствие краткости и простоты строения подписи, ограничивший объём содержащегося в ней графического материала и предоставления на экспертизу условно-свободных и экспериментальных образцов личных подписей гр. ФИО3 (том 2 л.д.189-201); заключением бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, где даны ответы на поставленные вопросы (том 2 л.д. 19-99) и копией приговора Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8, вступившего в законную силу, и другими материалами дела. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении указанного преступления установленной и доказанной, а его действия правильно квалифицированы по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к тяжкому преступлению, а также личность подсудимого, характеризующегося положительно, не судимого. 

В соответствии с требованиями статьи 61 УК РФ, суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО3, полное признание вины, явку с повинной, болезнь подсудимого.

В соответствии с требованиями статьи 63 УК РФ, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 1 статьи 62 УК РФ (явка с повинной), и отсутствие отягчающих обстоятельств и полагает, что наказание подсудимого должно быть назначено с учетом положений указанной статьи.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и без штрафа. 

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которых признан виновным ФИО3 на менее тяжкую, не имеется. 

Оснований к применению статьи 64 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск подлежит удовлетворению в размере 761 942 рублей 42 копейки. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО3 в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию для постановки на учет с целью последующего контроля, являться в инспекцию один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства в течение испытательного срока без уведомления органов, ведающих исполнением наказания. 

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> пользу ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен» 

<

адрес> 761 942 рублей 42 копейки.

Вещественные доказательства - 14 товарных накладных на поставку товар ИП ФИО10 от ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; акт сверки взаимных расчетов между ИП ФИО11 и ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств у ИП Нор Е.В., доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств у ИП Нор Е.В.; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств у ИП Нор Е.В.; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств у ИП Нор Е.В.; 23 листа из тетради по взаиморасчетам с поставщиками ИП Нор Е.В.; копии тетрадных листов из журнала расчетов с контрагентами МП ФИО43 на 4-х листах; общая тетрадь расчетов с поставщиками ИП ФИО9; 13 товарных накладных о поставки товара ИП ФИО13 от ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денег в сумме 9500 рублей ФИО3 у ИП ФИО10; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денег в сумме 14500 рублей ФИО3 у ИП ФИО10; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денег в сумме 50000 рублей ФИО2 у ИП ФИО10; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денег в сумме 15784 рубля ФИО3 у ИП ФИО10; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о получении денег в сумме 25000 рублей ФИО3 у ИП ФИО10; 2 копии товарных накладных о поставке товара ИП ФИО22 от ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен»; 3 блокнотных листах по расчетам с контрагентами ИП ФИО14; отрез блокнотного листа по расчетам с поставщиками ИП ФИО16; 24 товарных накладных ИП ФИО12 в которых имеются записи об оплате за товар и получении денег ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении в законную силу приговора возвратить ЗАО ЛЦ «АВС Фарбен».

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток, со дня его провозглашения, в 

<

адрес>вой суд, через районный суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: